

Số: /KH-UBND

An Hưng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng

Xã An Hưng là địa phương có truyền thống hiếu học lâu đời, tiêu biểu với các tấm gương khoa bảng như Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước, Song nguyên Hoàng giáp Lê Khắc Cẩn (1833 - 1897), người quê xã An Thọ (cũ); gia đình Tam Tiến sĩ ở xã An Thái (cũ) gồm Nguyễn Kim, Nguyễn Chuyên Mỹ và Nguyễn Đốc Tín - trường hợp đặc biệt hiếm có với ba cha con, anh em cùng đỗ Tiến sĩ (năm 1514); Tiến sĩ Đoàn Mậu (đỗ “Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân” trong khoa thi năm Ất Mùi 1475) người làng Kim Lĩnh, xã Chiến Thắng (cũ).

Trong bối cảnh thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính, xã An Hưng bước vào giai đoạn ổn định tổ chức và định hướng phát triển trong tình hình mới. Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, UBND xã An Hưng và Hội Khuyến học xã vận động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng để huy động các nguồn lực xã hội, tổ chức khen thưởng, trao học bổng khuyến học, khuyến tài, góp phần xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động sâu rộng phong trào xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng; việc xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài nhằm kế thừa, tôn vinh và lan tỏa truyền thống hiếu học, trọng dụng hiền tài của địa phương trong giai đoạn phát triển mới.

- Huy động sự tham gia, đóng góp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương để xây dựng Quỹ; qua đó khen thưởng học sinh, sinh viên, giáo viên có thành tích xuất sắc trong học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi, đồng thời động viên, biểu dương các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho phong trào khuyến học, khuyến tài của xã.

- Giáo dục truyền thống hiếu học, lòng tự hào quê hương, ý thức trách nhiệm của cộng đồng đối với sự nghiệp “trồng người”; góp phần xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ Khuyến học, khuyến tài phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, thiết thực, tạo sức lan tỏa và niềm tin trong xã hội.

- Huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp, dòng họ, nhà hảo tâm và toàn thể nhân dân trong và ngoài xã.

- Biểu dương, ghi nhận các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực cho phong trào khuyến học, khuyến tài của xã; tạo sự lan tỏa, đồng thuận và tham gia tích cực của toàn xã hội.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Tên Quỹ: “Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng”.

2. Phạm vi hoạt động: Trên địa bàn xã An Hưng; khuyến khích sự ủng hộ của con em quê hương, tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố Hải Phòng.

3. Đối tượng vận động ủng hộ:

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hảo tâm.

- Con em quê hương xã An Hưng đang công tác, học tập trong và ngoài nước.

III. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG VÀ XÂY DỰNG QUỸ

1. Tuyên truyền, vận động

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của Quỹ gắn với truyền thống hiếu học của địa phương. Lòng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp thôn, các phương tiện thông tin cơ sở và mạng xã hội phù hợp.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn tổ chức tuyên truyền, phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

- Khuyến khích các trường học triển khai các mô hình như “Nuôi lợn đất khuyến học”, “Lá lành đùm lá rách”, “Tủ sách khuyến học”; tuy giá trị vật chất không lớn, nhưng mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, giúp học sinh hình thành thói quen tiết kiệm, tinh thần sẻ chia, ý thức học tập suốt đời; đồng thời tạo điều kiện để học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi được tiếp cận tri thức và động viên kịp thời.

- Chủ động rà soát, kết nối và vận động sâu rộng các dòng họ, gia đình, cá nhân và đặc biệt là con em quê hương An Hưng đang học tập, công tác trên khắp mọi miền đất nước cùng chung tay đóng góp.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hảo tâm, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố Hải Phòng phát huy trách nhiệm xã hội, đồng hành cùng địa phương trong việc xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài thông qua các hình thức hỗ trợ phù hợp. Tổ chức các hình thức kêu gọi phù hợp đối với các nhà hảo tâm, doanh nghiệp để đa dạng hóa nguồn ủng hộ, tạo nền tảng tài chính vững chắc cho Quỹ.

2. Hình thức góp Quỹ

- Ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào tài khoản Quỹ.
- Ủng hộ thường xuyên hoặc theo đợt phát động; khuyến khích ủng hộ dài hạn, có cam kết hàng năm.

- Địa chỉ tiếp nhận: HỘI KHUYẾN HỌC XÃ AN HƯNG
Số tài khoản: 2110126263333 Ngân hàng Agribank

Hoặc liên hệ: Bà Ngô Thị Hải Ninh - Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội Khuyến học xã An Hưng, thành phố Hải Phòng, số điện thoại: 0972.742.679.

3. Nội dung chi của Quỹ

- Trao học bổng, phần thưởng cho học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện.
- Hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi.
- Khen thưởng giáo viên, tập thể có thành tích xuất sắc trong giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi, nghiên cứu khoa học.
- Biểu dương các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho phong trào khuyến học, khuyến tài của xã.
- Hỗ trợ các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ

1. Thành lập Ban Quản lý Quỹ Khuyến học, khuyến tài do lãnh đạo UBND xã làm Trưởng ban; Hội Khuyến học xã là cơ quan thường trực.

2. Ban Quản lý Quỹ có trách nhiệm:

- Xây dựng quy chế hoạt động, quy chế quản lý tài chính của Quỹ.
- Tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn Quỹ đúng mục đích; thực hiện công khai, minh bạch theo quy định.
- Định kỳ báo cáo Đảng ủy, UBND xã và thông tin rộng rãi tới nhân dân.

V. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Thời gian phát động: Từ 15/01/2026 (dự kiến tổ chức lễ phát động ngày **28/02/2026**).

2. Lộ trình thực hiện

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Quản lý Quỹ xong trước 10/01/2026
- Triển khai Kế hoạch phát động và triển khai vận động từ ngày 12/01/2026.
- Tổ chức lễ phát động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng: Dự kiến ngày **28/02/2026**.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả vận động; tổ chức trao thưởng, hỗ trợ theo mục tiêu đề ra: Thực hiện hàng năm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động phong trào xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động, các hoạt động giáo dục truyền thống tại Đền thờ Tiến sĩ Lê Khắc Cẩn; tham mưu tích hợp phong trào khuyến học vào chương trình phát triển văn hóa - xã hội hàng năm của địa phương.

- Đầu mỗi tổng hợp, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Quỹ và phong trào học tập.

2. Phòng Kinh tế

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hảo tâm, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố Hải Phòng đồng hành cùng địa phương trong việc xây dựng Quỹ khuyến học, khuyến tài.

- Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động.

3. Văn phòng HĐND&UBND

Chuẩn bị các điều kiện để UBND xã tổ chức Lễ phát động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài tại Đền thờ Tiến sĩ Lê Khắc Cẩn.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền và quảng bá về Quỹ trên các nền tảng số. Định kỳ đăng tải các nội dung về vinh danh các gương điển hình hiếu học; đăng tải Thư ngỏ của Chủ tịch UBND xã bằng hình thức trực quan (hình ảnh, video).

- Cập nhật thường xuyên danh sách các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ (Bảng vàng danh dự) để tri ân và tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

- Làm đầu mối tương tác, hướng dẫn cách thức ủng hộ và giải đáp thông tin cho con em xa quê cùng các nhà hảo tâm qua mạng xã hội.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài xã An Hưng tại Đền thờ Tiến sĩ Lê Khắc Cẩn.

5. Hội Khuyến học xã

- Phối hợp biên soạn dự thảo Thư ngỏ, xây dựng quy chế quản lý và sử dụng Quỹ đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch; trình UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) thẩm định trước khi ban hành.

- Làm đầu mối trực tiếp kết nối với các dòng họ, gia đình và cá nhân tiêu biểu; chủ động gặp gỡ, kêu gọi các nhà hảo tâm và doanh nghiệp ủng hộ Quỹ theo đúng chủ trương của địa phương.

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện, quản lý và sử dụng Quỹ. Thực hiện tiếp nhận các nguồn đóng góp, quản lý sổ sách kế toán theo quy định; định kỳ tổng hợp danh sách các gương hiếu học, nhân tài để quyết định khen thưởng, hỗ trợ kịp thời.

6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia ủng hộ.

7. Các thôn, nhà trường

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ khuyến học, khuyến tài.

Đề xuất đối tượng để khen thưởng, hỗ trợ định kỳ, đột xuất đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời phản ánh về Hội khuyến học xã hoặc Phòng Văn hoá – Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị (ở mục VI);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Trung